UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ
TEOLOGICKÁ FAKULTA

Manželství z křesťanského pohledu

Marriage from a Christian Perspective

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce:

prof.ThDr. Zdeněk Kučera

Autor:

Šárka Ambrosio

Praha 2014

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce prof. ThDr. Zdeňku Kučerovi za ochotu a cenné rady, které mi věnoval při zpracování mé diplomové práce, dále kazateli Křesťanského centra víry Mirku Ujčíkovi za konzultace, a také mé rodině a manželovi, za podporu a trpělivost.

.....

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Manželství z křesťanského pohledu, vypracovala samostatně a výhradně s použitím uvedené literatury, a souhlasím s jejím prezenčním zpřístupněním v knihovně UK HTF.

V Praze dne 14. července 2014

Podpis.....

ANOTACE

Cílem diplomové práce „*Manželství z křesťanského pohledu*“ je především popsat manželství z pohledu Bible. Budu zkoumat, co vše manželství znamená, a jak o něm pojednává Církev římskokatolická, Církev československá husitská a Křesťanské centrum víry. Také se zmíním o zásadních rozdílech v pojetí svatebních obřadů těchto církví. Cílem práce je komparace těchto církví, jejich pojetí o manželství a nalezení zásadních rozdílů. Tuto práci zakončím svojí vlastní úvahou, která se týká „Deseti charakteristik zdravého manželství“, která může být přínosem, pro všechny čtenáře, kteří v manželství žijí.

ANNOTATION

The aim of this thesis „*Marriage from a Christian Perspective*“ is to primarily describe Marriage from a Biblical Perspective. We will be examining what marriage is and how it functions within the Roman Catholic Church, the Czechoslovak Hussite Church and the Christian Faith Center denomination. We will also explore the fundamental different approaches to the marriage ceremony between these three Churches. The goal is to examine is to compare these churches, their concept of marriage and define their differences. The second half of this liturary work will conclude with my own reasoning, which refers to „Ten Characteristics of a Healthy Marriage“, which can be beneficial for all readers who are married.

Klíčová slova

Manželství, Svatební obřady, Bible, Římskokatolická církev, Československá církev husitská, Křesťanské centrum víry, Kanonické právo.

Keywords

Marriage, Wedding Ceremonies, Bible, The Roman Catholic Church, The Czechoslovak Hussite Church, Christian Faith Center, Canon Law.

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 9 |
| 1. Popis manželství | 10 |
| 1.1 Manželství ve Starém zákoně..... | 12 |
| 1.2 Manželství v Novém zákoně..... | 14 |
| 2. Pojetí manželství v jednotlivých církvích | 17 |
| 2.1 Církev římskokatolická..... | 17 |
| 2.1.1 Liturgie..... | 17 |
| 2.1.2 Úvod do manželského práva Církve Římskokatolické..... | 18 |
| 2.1.3 Terminologie katolické církve týkající se manželského práva..... | 18 |
| 2.1.4 Pojetí manželství z pohledu Církve římskokatolické..... | 19 |
| 2.1.5 Základní podmínky před uzavřením manželství..... | 20 |
| 2.2 Církev československá husitská..... | 20 |
| 2.2.1 Pojetí manželství z pohledu Církve československé husitské..... | 21 |
| 2.3 Křesťanské centrum víry..... | 22 |
| 2.3.1 Pojetí manželství z pohledu Křesťanského centra víry..... | 23 |
| 2.3.2 Co znamená „Krevní smlouva“ v manželství..... | 24 |
| 3. Předsňatkové řízení | 27 |
| 3.1 Podmínky uzavření manželství v Církvi římskokatolické..... | 27 |
| 3.2 Podmínky uzavření manželství v Církvi československé husitské..... | 28 |
| 3.3 Podmínky uzavření manželství v Křesťanském centru víry..... | 29 |
| 4. Překážky a zákazy bránící uzavření platného manželství | 31 |
| 4.1 Překážky manželství v Církvi římskokatolické..... | 31 |
| 4.1.1 Manželský souhlas a jeho právní náležitosti..... | 38 |
| 4.2 Překážky manželství v Církvi československé husitské..... | 39 |
| 4.3 Překážky manželství v Křesťanském centru víry..... | 39 |
| 4.4 Zákazy manželství v Církvi římskokatolické..... | 39 |
| 4.5 Zákazy manželství v Církvi československé husitské..... | 43 |
| 4.6 Zákazy manželství v Křesťanském centru víry..... | 43 |

| | |
|---|-----------|
| 5. Způsoby uzavření manželství..... | 44 |
| 5.1 Smíšené manželství v Církvi římskokatolické..... | 44 |
| 5.2 Smíšené manželství v Církvi československé husitské..... | 45 |
| 5.3 Smíšené manželství v Křesťanském centru víry..... | 45 |
| 5.4 Tajná forma uzavření manželství v Církvi římskokatolické..... | 46 |
| 5.5 Tajná forma uzavření manželství v Církvi československé husitské..... | 46 |
| 5.6 Tajná forma uzavření manželství v Křesťanském centru víry..... | 46 |
| 6. Typy svatebních obřadů v jednotlivých církvích..... | 47 |
| 6.1 Liturgie svátosti manželství v Církvi římskokatolické..... | 47 |
| 6.1.1 Svatební obřad ve mši..... | 47 |
| 6.1.2 Obřad beze mše..... | 50 |
| 6.2 Svatební obřad Církve československé husitské..... | 51 |
| 6.2.1 Svátost manželství v samostatném shromáždění mimo liturgii..... | 52 |
| 6.3 Svatební obřad Křesťanského centra víry..... | 54 |
| 6.4 Komparace svatebních obřadů v jednotlivých církvích..... | 55 |
| 6.5 Způsoby uzavření manželství..... | 55 |
| 6.5.1 Způsob uzavření manželství v Církvi římskokatolické..... | 55 |
| 6.5.2 Způsob uzavření manželství v Církvi československé husitské..... | 57 |
| 6.5.3 Způsob uzavření manželství v Křesťanském centru víry..... | 57 |
| 7. Povinnosti a závazky vyplývající z manželství..... | 58 |
| 7.1 Závazky manželství podle Církve římskokatolické..... | 58 |
| 7.2 Závazky manželství podle Církve československé husitské..... | 58 |
| 7.3 Závazky manželství podle Křesťanského centra víry..... | 59 |
| 8. Zrušení manželství – rozvod..... | 60 |
| 8.1 Zrušení manželství v Církvi římskokatolické..... | 60 |
| 8.1.1 Odloučení manželů za trvání manželství..... | 63 |
| 8.2 Zrušení manželství v Církvi československé..... | 64 |
| 8.3 Zrušení manželství v Křesťanském centru víry..... | 65 |
| 8.4 Statistika rozvodu v USA..... | 68 |
| 8.5 Lásky, víry, naděje..... | 69 |
| 9. Srovnání morálních hodnot..... | 71 |
| 9.1 Deset zdravých hodnot křesťanského manželství (interpretace KCV)..... | 71 |

| | |
|---|-----------|
| 9.1.1 Svobodná vůle..... | 72 |
| 9.1.2 Čtyři základní zákony manželství..... | 75 |
| 9.1.3 Rovné jhem..... | 77 |
| 9.1.4 Co je emocionální hodnota..... | 79 |
| | |
| I. Láska, náklonnost, oddanost..... | 80 |
| II. Víra..... | 82 |
| III. Důvěra, věrnost, upřímnost..... | 83 |
| IV. Trpělivost, milost, odpuštění..... | 83 |
| V. Obětavost, nesobeckost..... | 84 |
| VI. Dávání, štědrost, vděčnost..... | 85 |
| VII. Moudrost, růst, učení..... | 86 |
| VIII. Humor, smích, radost..... | 88 |
| IX. Intimita, romantika, vášeň..... | 88 |
| X. Vytrvalost, pracovitost, odolnost..... | 89 |
| | |
| Závěr..... | 91 |
| Seznam použitých zdrojů..... | 92 |
| Summary..... | 95 |

Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila především proto, že manželství je vždy aktuálním tématem pro každého člověka. Mnozí v současné době pohlíží na manželství spíše jako na něco tradičního. Do manželství nevstupují z nejistoty, že nevydrží, nebo vstupují s myšlenkou „zadních vrátek“, tedy s možností pozdějšího rozvodu.


[…]


206 GRÜN, Anselm. *Láska*. Karmelitánské nakladatelství s.r.o., Kostelní Vydří. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství s.r.o., 2003. s. 9

X. Vytrvalost, odolnost , pracovitost

Viděli jsme někdy běžet samotného člověka dlouhý maraton? Takový člověk, který běží tuto velkou vzdálenost, může mít úspěch a výborné dosažení. Ne každý dokončí tento „maraton“. Někteří „běžci“ se chtějí v této vzdálenosti neboli cestě zastavit, nebo ji přerušit. Běžec, který má výdrž a vizi o konci, jsou ti samý běžci, kteří mají vítězství.

Manželství je velice podobné. Život je jako cesta, kdy musíme běžet dohromady v průběhu času. Manželé by se měli na této společné cestě navzájem povzbuzovat. Oba partneři by měli mít tyto základní charakterové vlastnosti .

Římanům 15:5 *„Bůh trpělivosti a povzbuzení ať vám dá, abyste jedni i druzí stejně smýšleli po příkladu Krista Ježíše“*. Nic jiného nemůže být tak zřetelně vyjádřené.

Život není tak jednoduchý a běh může být delší. Pro křesťany to může být velmi obtížné, ale přinese to odměnu do manželství. Lidé, kteří jsou rozvedeni jsou jako běžec, který se na tomto maratonu zastavil.

Židům 12:1-2 *„Proto i my, obklopeni takovým zástupem svědků, odhodme všecku přítěž i hřích, který se nás tak snadno přichytí, a vytrvejme v běhu, jak je nám uloženo, s pohledem upřeným na Ježíše, který vede naši víru od počátku až do cíle. Místo radosti, která se mu nabízela, podstoupil kříž, nedbaje na potupu; proto usedl po pravici Božího trůnu..“*

Každý z nás chce mít šťastné, zdravé a dlouhé manželství, ale ne každý je ochoten zaplatit tuto cenu. Není to o dokonalosti, ale o vytrvalosti. Tak jako v běhu potřebujeme mít cíl, tak i ve vztahu oba potřebujeme mít životní cíl a vlastní disciplínu. Pro každé manželství je Bible pomocníkem v překonání těžkostí. Proto, abychom v našem manželství „nevyhasli“, je potřeba usilovat o sílu, trpělivost a porozumění. Nemůžeme běžet běh našeho vztahu jako krátkou vzdálenost sprintu, ale přemýšlet o manželství jako o dlouhodobém vztahu. Naše úsilí by mělo být důsledné a stabilní.

Pastor Paul Dunk se zmiňuje o manželství: *„ je potřeba ve vztahu pokračovat ve víře“*. To je proč vytrvalost a odolnost jsou potřeba pro křesťanské manželství. Jak již víme, nemůžeme milovat druhého bez toho, aniž bychom nemilovali sami sebe. Pokud máme zdravý vztah sami se sebou, budeme mít pravděpodobně zdravý vztah s ostatními lidmi. Křesťanské manželství má tu „výhodu“, že manželé milují Krista více než sami sebe, tzn. staví Krista na první místo, věřící mají něco většího v jejich manželství. Oproti manželům, kteří nežijí křesťanským životem, to ale neznamená, že nevěřící lidé mají horší manželství, ale

jejich víra je „lidská“ oproti „víře v Boha“ u věřících.

Křesťané, kteří se chtějí vzít, mají zkušenosti s Bohem a vědí, jak se zachovat či jak překonat problémy, které mohou v manželství vyvstat. U nevěřících je zřejmé, že nevědí, jak být připraveni pro manželství. Mám na mysli, jak vydat sám sebe a podřídit se druhému, jak jsem se již zmínila v krevní smlouvě. Předmanželské semináře jsou kvalitním zdrojem informací, které nám mohou pomoci v manželství, jak ale můžeme vědět jaké problémy nás v manželství přesně čekají? Nejvíce se učíme v průběhu vztahu. Je to pro nás největší životní škola.

Závěr

Závěr práce je věnován křesťanskému pohledu na manželství z Bible, a následné komparaci jednotlivých křesťanských církví, svatebních obřadů, a nalezení jejich rozdílů. Nejpodrobnější a nejobsáhlejší úpravu uzavírání manželství obsahují právní předpisy Římskokatolické církve, přičemž je kladen velký důraz na liturgii, Církev československá husitská je analogická, jednodušeji pojatá, u Křesťanského centra víry se obracíme na občanské právo v uzavírání manželství s následným požehnáním v církvi.

Cílem práce bylo přiblížit čtenářům téma manželství z křesťanského pohledu, jaký má skutečně význam, a ukázat tak hluboký a krásný vztah mezi mužem a ženou. Poukázat, že se nejedná pouze o tradiční uzákoněný svazek bez jistoty, ale že se jedná o vztah, který může vytrvat až do konce. Vztah, ve kterém je zobrazen Ježíš Kristus a jeho církev.

První část je deskriptivního charakteru, jak se Bible vyjadřuje o manželství ve Starém i Novém zákoně, jejich souvztažnosti. V dalších kapitolách jsem popsala jednotlivé církve, a jejich pohled na manželství. Dále svatební obřady, jejich strukturu a určitou vznešenost, ve kterých je znázorněno přirozené spojení muže a ženy. Komparací jednotlivých církví jsem došla k závěru, že všechny církve mají velkou úctu k manželství, u svatebních obřadů se Církev římskokatolická a Církev československá husitská v hlavním pojetí shodují a téměř se neliší.

V poslední kapitole práce jsem popsala deset zdravých charakteristik zdravého manželství, které mohou být pro inspiraci pro všechny, a přemýšlet tak o manželství více pozitivním způsobem. Doufám, že tato práce poslouží všem čtenářům v jejich otázkách ohledně manželství z křesťanského pohledu.
