Univerzita Karlova V Praze – Husitská teologická fakulta

Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Šárka Ambrosio

Název práce: *Manželství z křesťanského pohledu*

Bibliografické údaje o práci:

Formální náležitosti – splněny

Téma práce – aktuální

Charakter práce – kompilát

Struktura práce – přiměřená

Jazyková a stylistická úroveň – dostatečná

Rozsah práce – odpovídající

Použitá literatura – česká

Počet titulů – úzký výběr

Citace v textu – dostatečné

Cíl práce – přiměřeně splněn

Celková úroveň práce – dobrá

Autorka srovnává výkon svatebního obřadu v Církvi římskokatolické, v Církvi československé husitské a v Křesťanském centru víry s pozoruhodným důrazem na kanonické požadavky Římskokatolické církve. Práce je završena reflexí, v níž jsou patrné názory církevního společenství, k němuž se autorka hlásí.

Práci hodnotím – dobře.

Datum

22. srpna 2014

Podpis

Prof. Dr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.